[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 22 de julho de 2 019.

SAJ-DCDAO-PL-EX-  150/2019
Processo nº 20.132/2019.
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “JÚLIO OLIVEIRA SOARES” a uma via pública e dá outras providências.

Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Fausto Peres, com a apresentação da Justificativa que segue abaixo:

O senhor Júlio Oliveira Soares, natural de Sorocaba/SP, nascido em 20 de agosto de 1963, morou no Bairro Trujillo durante 20 anos. Foi casado com a senhora Sheila Cátia Reche Soares que reside desde 1991 até hoje, no Bairro Santa Marina I. Dessa união tiveram dois filhos: Júlio Felipe Soares (hoje, Engenheiro Civil) e Renan Fernando Soares (Estudante de Psicologia). Trabalhou na extinta Ferrovia Paulista - “FEPASA” até seu fechamento. Estudou o Curso de Logística na UNIP (Universidade Paulista de Sorocaba).

Cidadão de bem, trouxe muita alegria para todos que estavam à sua volta, cultivou várias amizades que, além do trabalho sempre foi esportista com o intuito de tirar os adolescentes da rua com um esporte sadio a todos. Prestava serviços voluntários sociais. Montou um time de Futebol no Bairro onde morava (Unidos da XIX). Fazia parte do time como goleiro. Participou de vários campeonatos, com muitas vitórias: 02 (duas) vezes campeões e 01 (um) vice-campeão. Fez seu último jogo em abril de 2010, no mesmo ano em que foi cometido por um Câncer nos ossos. Faleceu no dia 10 de outubro de 2010, deixando um legado de muito trabalho voluntário principalmente no esporte.

Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transformá-lo em Lei.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via – JÚLIO OLIVEIRA SOARES.
PROJETO DE LEI nº 250/2019
(Dispõe sobre denominação de “JÚLIO OLIVEIRA SOARES” a uma via pública e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º  Fica denominada “JÚLIO OLIVEIRA SOARES” a Viela/Sta Catarina, localizada no Jardim Itanguá II.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito 1963 - 2010”.

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658